¹⁾ Vom 9. Januar 1495, am 22. Februar vom Bischof be-
siegelt, vgl. Ehrenzeller, Die Feldzüge der Walliser S. 223 f.

²⁾ A. a. O. S. 226.

solum fictas, immo ex falsis argumentis innerito in
spretum et contemptum nostrum Ill.^{am} D. V. a sua
benigna gratia a nobis divertere laboravit. Cujus
autem condictionis sit idem *Jeorius* aut semper fuerit,
non dubitamus Ill.^{am} D. V. ignorare, qui etiam omnium
malorum et insultuum contra *Deverianos* et vestrates
preter scitum nostrum primus extitit inventor et
solicitor. Profecto, si Ill.^{ma} D.^o V. rectius de omni-
bus fuisset informata et ipsa novisset, quibus precibus
aut laboribus a pluribus solicitabamur, aut quo animo,
quo zelo cum familiaribus nostris seren.^{um} *Francorum*
regem accessimus, ¹⁾ ipsa D.^o V.^a nos majori, quam
facit, benivolentia prosequeretur. Speramus etiam,
quod Ill.^{ma} D.^o V. id maxime animadvertet, quomodo
querelas nostras cum certis pluribus actionibus nos,
ecclesiam et nostrates ²⁾ jure concernentibus in pre-
misso foedere et tractatu [componat], ^{b)} ex quibus Ill.^{ma}
domus *Mediolani* olim plurimum extitit graviter moles-
tata, unde etiam hostilia bella sepe in maximum damnum
vestratum mota fuerunt. Quae omnia nos integre in
signum perpetuae pacis et bone vicinie remisimus, quas
cum D. V. Ill.^a habere semper desideramus. Quapropter
D.^m V.^m Ill.^m rogamus, dicte promissioni nobis facte
satisfacere Ill.^{ma} D.^o velit. — Datum.

(Eigenthändig. Siegel teilweise erhalten.)

^{a)} Original: nobis, ecclesiis et nostratibus.

^{b)} Fehlt im Original.

¹⁾ Vgl. Liebenau, *Geschichte der Familie Ammann* S. 50,
Zürich 1904, und Ehrenzeller, *Der Sturz Josfs v. Silenen*, im
Jahrb. f. Schweiz. Gesch. 38 (1913), Beilage IV, und oben Nr. 17
und 25.

Nr. 69.

St. = N. Mailand, Pot. Estere, Germania, ungedruckt.
Kopie Bundesarchiv.

1496. April 28., Augsburg.

Der Römische König Maximilian an den Papst.

Aufforderung, Bischof Gost wegen seines Verhaltens gegen die hl. Liga abzusetzen, worauf der Kaiser weitere Folge geben werde.

Scripsimus alias V. S.^{ti} et per Rev.^{mm} in Christo patrem episcopum *Concordiensem*, ¹⁾ legatum suum nobis clarissimum, scribi fecimus, quantum in sanct.^{am} et ser.^{am} *Ligam*, imo in universam rem publicam christianam facinus admiserit episcopus *Sedunensis*, ²⁾ hortantes V. S.^{tem}, ut illum ad se citare et sicuti inobedientem et rebellem jure potestatis sui episcopatus privare vellet. Quia vero nihil in eum adhuc factum est et non in eundem quicquam tentare vel honeste exequi non possumus, priusquam a V.^a S.^{te} privetur, eandem denuo rogandam et requirendam duximus, ut, quicquid in eum juris vel facultatis habet, quam primum ostendat. Nos vero ita privationem a S.^{te} V. factam executioni mandandam curabimus, ut tanti facinoris perpetrator tam a S. *Romana* fede quam a sacro *Imperio* deviare non debuisset, caeteris merito caedere possit in exemplum. Et rem se dignam (!) et apud omnes probabilem faciet V. S.^{tas}, quam deus conservet etc.

Maximilianus].

(Bergament-Original mit Adresse auf Rückseite und Unterschrift.)

¹⁾ Leonellus (Clericatus), Bischof von Concordia im Venezianischen (1488–1506).

²⁾ S. Ehrenzeller a. a. O. 80 und 87.

Nr. 70.

St.-M. Mailand, Svizzera, ungedruckt.

Kopie Bundesarchiv.

1496. Juni 9., Brig.

Landeshauptmann, Boten, Räte und Gemeinden von Wallis an den Herzog von Mailand.

Dank für seinen Schutz und Schirm bei Absetzung Bischof Josts.
— Bitte, sich bei Ascanio Sforza und Stephan Taberna um die
Bestätigung von Niklaus Schiner als Administrator zu verwenden
und das Schreiben des Ueberbringers samt dem seinigen möglichst
bald nach Rom weiter zu befördern.

Ill.^{mo} etc. Dom. *Jodocus*, ¹⁾ episcopus olim noster,
ut solitus fuit, fidem neglexit et procuram resignandi
episcopatum cum dominatu patrie hujus in favorem
rev.^{di} dom. electi nostri factam revocavit, ²⁾ unde,
sibi convenienter confirmatio ipsius dom. nostri electi ³⁾
haberi non possit. Rebus sic stantibus, quia a priori
negotiis hiis non solum favorabilem D. V. se exhibuit,
verum etiam voluntatis nostre se et patronem et
executorem constituit, ex ea re humiles et immortales
gratias [ei] debemus. Nunc autem rogamus, ut ipsa C.^{do} V.
pro suo bonitatis officio ardentem et auctissimas litteras
S.^{mo} D. N. et sacro Sue S.^{tis} cardinalium collegio necnon
ill.^{mo} et rev.^{mo} dom. vicecancellario, rev.^{dis} dom. pro-
tonotario *Sfortia* et *Stefano de Taberna* oratori, qui
omni officio humanitatis in rebus his tractandis nobis-

¹⁾ Jost v. Silinen, seit 18. April aus dem Wallis vertrieben.

²⁾ Laut Schiedspruch der eidg. Vermittler vom 18. April,
abgedruckt von Imesch, Anzeiger für Schweiz. Gesch. XI 416 ff.

³⁾ Niklaus Schiner.

cum usi sunt, scribere dignetur, quatenus saltem ipse dom. electus in administratorem vel S.^{mi} D. N. vicarium cum regressu constituatur, et hec res erit serenissime *Lige* valde utilis et V. C. in commodum. Nam rem efficere potest C. V. numquam, que nobis magis gratà dici posset. Hujusmodi igitur nostrum negotium in fidam protectionem C.^{is} V. humiliter commendamus iterum rogantes, ut litteras, quas presens exhibitor defferet una cum aliis, quas V. C. fieri mandabit, celeriori, quo possit fieri, modo *Romam* transmittere et nos de sua in hiis voluntate certificare dignetur.

(Original mit Adresse.)

Nr. 71.

St.=N. Bern, Lat. Missiven E 156, ungedruckt.

1496. Juni 10., Bern.

**Schultheiss und Räte von Bern an Ascanio [Sforza]
tit. S. Viti Cardinaldiacon.**

Bitte, sich für Bestätigung des neuerwählten Bischofs von Sitten zu verwenden.

Humiliter etc. . . . Cupimus ex animo fortunas noviter electi episcopi *Sedunensis* ¹⁾ plurimum prosperari, tum quod is paterna honesta et nedum toti patrie *Valesium* sed et nobis et nostris gratissima habet. Et ex eo fit, ut Rev.^{mam} P. V. precemur, quatenus pro obtinenda confirmatione facte electionis erga *Summum Pontificem* tanta affectione intercedat, ut capiamus has partes nostras prelibato dom. presuli fructum contulisse. Nam quia ipsi domino et patrie sue ob vicinitatem (?) et federis ²⁾ observantiam plurimum afficimur, gratissimum nobis erit, si Rev.^{ma} P. V. huic petitioni nostre pie acquiescat, pro quo etiam tanquam singulari beneficio nos obnoxios facimus semper. — Ex urbe nostra *Bernensi*, 10. Junii a^o etc. 96^o. ³⁾

¹⁾ Niklaus Schiner (1496—99).

²⁾ Ueber das Burgrecht mit dem Bischof von Sitten s. oben Nr. 18 und 19.

³⁾ Unter gleichem Datum ersucht Bern den Herzog von Mailand, ihr Gesuch um Bestätigung des Erwählten von Sitten auch seinerseits beim Papste zu unterstützen, s. St.=N. Bern, Lat. Missiven E 156 V.

Nr. 72.

St.=N. Luzern, Walliser Akten I, ungedruckt.
1496. Oktober 20., Luzern.

Die Tagsatzung von Luzern an den Herzog von Mailand.

Fürbitte zugunsten des geächteten Bischofs von Sitten,
auch gegenüber Kardinal Ascanio Sforza.

Ill.^{me} etc. . . . Non dubitamus, quin protervus casus atque deprædatio honoris et status ¹⁾ per *Vallesienses* rev.^{do} in Christo patri et dom. *Jodoço de Silinon*, terrae *Vallesie* electo et confirmato principi, episcopo et prefecto, omni cessante causa et ratione frivole illata Ill.^{me} D.ⁿⁱ V. satis innotescerit, qualiter is, qui ex nostratis est, a suo episcopatu extrusus, singula illa se nimium narrando, prolongaretur. Hinc vero, Ill.^{me} princeps, accepimus certorum proscripti dom. *Sedunensis* nuntiorum ad *Romanam* curiam tendentes dolosas spoliationes ²⁾ et suspectas in Ill.^{me} D.^{is} V. ditionibus et per suos subditos forefactas, ³⁾ unde impeditus ad suos justos eventus devenire non potuit, et quod magis: Ill.^{ma} D.^o et illius frater, rev.^{mus} cardinalis vicecancellarius bullarum extractarum vicariatus *Seduncensis* sollicitatores existant, ⁴⁾ ut minus justitiam consequi valeat. Hiis igitur auditis fidem

¹⁾ Vgl. oben Nr. 70.

²⁾ Wird auch wiederholt von den Eidgenossen gegenüber dem Papste, s. die Eingabe vom 22. März 1497 oben Nr. 8.

³⁾ Forisfacere = beleidigen, schaden.

⁴⁾ Vgl. oben Nr. 70. Bestätigt durch das Schreiben des Herzogs von Mailand an das Kapitel von Sitten vom 11. Mai 1496, s. Archivio di stato Milano, Svizzeri e Grigioni.